Ad locum S. Ambroſij RESPONDEO, Qui ieiunare volebant Quinquageſimam pro Quadrageſima, eos voluiſſe ſecundum ritum Græcorum non ieiunare die Sabbati. Sic enim detractis Sabbatis, & addita vna hebdomada, redit numerus dierum, quibus ieiunatur, omnino idem cum eo, qui reſultat dempta vna hebdomada, & Sabbatis incluſis. Cæterum hîc mos, quamuis in numero dierum cum noſtro conueniat, tamen non placuit Eccleſiis Latinis, & ideo Concilium Agathenſe can. 8. Aurelianenſe I. can. 11. & Aurelianenſe IV. can. 8. mandat, vt omnes ieiunent Sabbata Quadrageſimæ, & veram Quadrageſimam, non Quinquageſimam celebrent.

Hæc eſt igitur quinquageſima, quam ſanctus Ambroſius reprehendit, ſiue quicumque eſt auctor illius ſermonis. Nam certè vix fieri poteſt, vt auctor ſit Ambroſius, cum eius tempore Mediolani ſeruaretur vſus Græcorum de Sabbato non ieiunando. Sic enim loquitur ſanctus AMBROSIVS, in libro de Elia & ieiunio, capite decimo: *Quadrageſima totis, præter Sabbatum & Dominicum, ieiunatur diebus.*

Porrò illi, qui apud eundem auctorem ieiunabant alternis ſeptimanis, fortè addebant ad numerum hebdomadarum, vt etiam ipſi complerent eundem numerum dierum ieiunij quadrageſimalis. Sed ſiue id fecerint, ſiue non fecerint, parum refert, quoniam hi non legem aliquam Eccleſiaſticam, ſed cupiditatem & intemperantiam ſuam habebant pro

A lege, & propterea ab auctore illo grauiffimè caſtigantur.

Ad locum Caſſiani facilis eſt RESPONſIO. Ipſe enim fatetur, nullam eſſe diſcrepantiam in numero dierum. Quidam enim, id eſt, Latini ieiunabant ſex hebdomadas, quia ſolum Dominicos dies non ieiunabant: quidam, id eſt, Græci ieiunabant ſeptem hebdomadas, quia nō ſolum Dominicos dies, ſed etiam Sabbata non ieiunabant, excepto Sabbato ſancto. Sicut enim in ſex hebdomatis triginta ſex dies ieiuniorum inueniuntur, demptis Dominicis: ita quoq; in ſeptem hebdomadis triginta ſex dies ieiuniorum inueniuntur, detractis Sabbatis & Dominicis, excepto Sabbato ſancto.

Ad locum Socratis DICO PRIMO, Socratem non multum fidei mereri, cum & Nouatianus & Aerianus fuerit. Cupiebat enim (vt ipſe apertè in hoc ipſo loco indicat) feſta & ieiunia omnino eſſe libera. Deinde, aut manifeſtè falſa ſcribit, aut codicem eius corruptum habemus. Scribit enim apud Romanos non ieiunari niſi tribus hebdomadibus ante Paſcha, detractis Sabbatis & Dominicis. At Romæ poſitiſſimū ieiunabatur Sabbato, non ſolum in Quadrageſima, ſed etiam per totum annum, vt S. Auguſtinus docet in epiſt. 86. ad Caſulanum. Imò ipſi Græci in cano. 55. eorum, qui ſextæ Synodo tribuuntur, Romanos reprehendunt, quod Sabbato in Quadrageſima ieiunent.

Itaque exploratus eſt error Socratis, quod Romani Sabbata excipiant à ieiunio Quadrageſimæ. Nec minus exploratus eſt error, quod non ieiunent, niſi tres hebdomadas. Nam Caſſianus, qui vixit eodem tēpore, quo Socrates, ſcribit, Latinos ieiunare ſex hebdomadas. Et S. Leo, qui fuit Epiſcopus Romanus tempore Socratis, in ſermones. de Quadrageſima dicit, Romæ ieiunium ante Paſcha eſſe omnino quadraginta dierum.

Sed probabile eſt, codicem Socratis eſſe corruptū, & pro tribus ſeptimanis ſcribendum eſſe quinque, vt numeri, quos ipſe ponit, ſe conſequantur, videlicet quinque, ſex, ſeptem; & nomen Sabbati irrepreſerit in codicem Socratis conſuetudine Græcorum, qui Sabbatis non ieiunant.

At (inquies) Romani non quinque ſeptimanas ieiunant, ſed ſex; & Græci non ſex, ſed ſeptem, vt ex Caſſiano didicimus. Verum eſt, ſed Socrates diſtinguit Quadrageſimam ab hebdomada ſancta, & ideo dicit, ieiunari quinque hebdomadas à Romanis, & ſex à Græcis: Caſſianus includit in Quadrageſima ſanctam hebdomadam, & ideo ieiunio Latinorum tribuit hebdomadas ſex; ieiunio Græcorū ſeptem. Morem autem eſſe Græcorum diſtinguere ieiunium Quadrageſimæ à ieiunio hebdomadæ Paſchalis, id eſt, quæ ipſum Paſcha proximè præcedit, perſpicuum eſt ex Ignatio, in epiſtola ad Philippenſes ex Clemente libro quinto, conſtitutionum Apoſtolicarum, cap. 13. & 19. & ex Epiphanio, in compendiarie doctrina.

E Itaque ſi corrigamus textum Socratis, & pro tribus ſeptimanis ponamus quinque, nulla erit diſcordia inter Socratem & Caſſianum de ieiunio tum Latinorum, tum Græcorum. Illi autem qui apud Socratem dicuntur, præter regulam cæterorum ieiunare ſeptem hebdomadas, ſed intervallo interpoſito poſt quindecim dies: conueniunt etiam cum cæteris in numero dierum. Nam ieiunabant primas duas hebdomadas integrè, deinde in tertia hebdomada ceſſabant à ieiunio. Rurſus ieiunabant quartam & quintam hebdomadam etiam integrè; tum ceſſabant in hebdomada ſexta. Denique ieiunabant

hebdomadam septimam, eique addebant hebdomadam sanctam. Proinde ieiunabant integrè sex hebdomadas, quæ vt suprâ diximus, continent dies ieiuniorum sex & triginta.

Ad locum sancti Leonis **R E S P O N D E O**, sanctum Leonem loqui de ieiunio quatuor dierum, qui aduntur ante primam Dominicam Quadragesimæ, vt numerus quadragenarius compleatur. Nam si loqueretur de ieiunio ipsius Quadragesimæ, & vellet eximi in singulis hebdomadis feriam tertiam & feriam quintâ, sequeretur, vt vel dies ieiunij Quadragesimalis non essent triginta sex, sed pauciores, vel certè hebdomadæ Quadragesimales non essent sex, sed plures. Vtrumq; autem repugnat Cassiano, qui tempore sancti Leonis vixit, & apertissimè tradit apud Latinos sex esse hebdomadas Quadragesimales & in ijs ieiunari dies sex & triginta. Quod idem tradit S. Gregorius, hom. 16.

Adde, quod sanctus Leo in singulis ferè sermonibus de Quadragesima repetit, dies ieiunij Quadragesimalis non esse triginta sex, sed planè quadraginta; ex quo intelligimus, iam tunc addi cœpisse quatuor dies ante primam Dominicam Quadragesimæ. Sic enim loquitur sermone 4. *Prouisum est vt ad reparandam mentium puritatem, quadraginta nobis dierum exercitatio mederetur.* Et sermone 5. *Saluberrimè nos quadraginta dierum ieiunio preparamus.* Et ser. 6. *Apostolica institutio quadraginta dierum ieiunij impletur.* Et ser. 8. *In istis quadraginta dierum ieiunij, vos pietatis operibus expolite.* Et sermone 10. *Merito nos quadraginta dierum ieiunio preparamus.* Et sermone 12. *Sic est præcurrenda consuetudo ieiunij, vt nos quadraginta dierum numerus exerceat.*

Ex quo postremo loco intelligimus, sermonem esse habitum non in ipsa prima Dominica Quadragesimæ, sed in præcedente Ideo enim dicit, præcurrendum esse ieiunij consuetudinem, vt quadraginta dierum numerus nos exerceat, quia nisi præcurreremus consuetudinem ieiunij addendo quatuor dies, non esset numerus quadraginta dierum, sed tantum triginta sex. Et ideo etiam in sermone illo quarto, vbi denunciatur ieiunium feriæ 2. & 4. & 6. & vigilia, ac per hoc etiam ieiunium in Sabbato, dicit: *Ingressuri mysticos dies, &c.* Ex quo intelligimus, sermonem esse habitum in Dominica præcedente primam Dominicam Quadragesimæ, ac per hoc inditum esse ieiunium quatuor dierum ante ipsam primam Dominicam, in qua propriè incipit Quadragesima.

Porrò, hanc additionem quatuor dierum vniuersa Ecclesia recepisse videtur. Esse enim valde antiquam in Latina Ecclesia, perspicuum est ex Alcuino, in libro de officiis Ecclesiasticis, vbi tractat de capite ieiunij, ex Amalario, libro primo, de officiis Ecclesiasticis, capite septimo, ex Micrologo, in libro de obseruationibus Ecclesiasticis, capite 49. ex Ruperto libro quarto, de officiis diuinis, cap. 9. ex Iuone in serm. de capite ieiunij, ex Gratiano, de consec. distin. 5. can. Quadragesima. Denique ex sacramentario Sancti Gregorij, in quo annotatur initium ieiunij feriæ quarta, ante primam Dominicam quadragesimæ.

Nec solum in Latina Ecclesia, sed etiam in Græca receptam fuisse hanc consuetudinem complendi numerum quadragenarium, cognosci potest ex Dorotheo Abbate, quem suprâ citauimus, in lib. de vita rectè instituenda, doctrina 15. qui dicit, Quadragesimam constare triginta sex diebus ieiuniorum, sed additam esse vnam hebdomadam à maioribus, vt numerus quadragenarius completeretur.

A Illud tamen fatendū est, additionem horum quatuor dierum aliquo modo variatam esse. Nam tempore sancti Leonis quatuor dies erant, feria secunda, quarta, sexta, & Sabbatum: tempore autem sancti Gregorij, feria quarta, quinta, sexta, & Sabbatum. Quod autem in sermone quodam S. Augustini, titulus extat, feria quarta, in capite ieiunij, nos mouere non debet. Nam neque certum est, vtrum sermo ille sit beati Augustini, neque an titulus ille ab Augustino sit additus. Videntur enim sermones illi de tempore, ab aliquo posteriore collecti, & ad ordinem Gregorianum accommodati.

CAPVT XVI.

De ratione instituende Quadragesimæ.

B **Q**UÆ fuerit ratio Quadragesimalis ieiunij instituendi, breuiter explicandum est, tum propter Caluinum, qui non aliam rationem agnoscit, quam *regolniam*, tum propter Kemnitium, qui rationes, quas Theologi adferunt, ita ineptas iudicat, vt solam earum recitationem dicat satis esse ad confutationem.

C Igitur **S E P T E M** videntur esse præcipuæ causæ huius institutionis. **P R I M A**, vt Christiani omnes pro negligentis toto anno commissis agant, quasi communem & publicam pœnitentiam, & Deum coniunctis studiis, precibus & lacrymis placare niantur. Sic enim loquitur sanctus Leo sermone quarto de Quadragesima: *Num per varias actiones vira huius sollicitudo distenditur, necesse est de mundano pulvere etiam religiosa corda sordescere: ideo magna diuina institutionis salubritate prouisum est, vt ad reparandam mentium puritatem quadraginta nobis dierum exercitatio mederetur, in quibus aliorum temporum culpas & pia opera redimerent, & ieiunia casta decoquerent.* Quadragenarium autem numerum pœnitentiæ conuenire, docent sancti Patres, Hieronymus in caput tertium, Ionæ, & Gregorius homilia decimasexta in Evangelia.

D **S E C V N D A** ratio, vt ad sacram communionem, quam in Paschate Christianorum nullus debet omittere, simul omnes per hoc publicum ac solemne ieiunium præparemur. Reddunt hanc rationem Chrysostomus, homilia prima in Genesim, & Hieronymus in caput 3. Ionæ; quo loco sic ait: *Ipsè Dominus versus Ionas ieiunauit quadraginta dies, & hereditatem nobis ieiunij derelinquens ad Iesum corpori sui, sub hoc numero nostras animas preparam.* Et in caput 9. Matthæi, scribit idem Hieronymus ieiunari Quadragesimam, vt laginæ spiritali, ieiunio corporis præparemur.

E **T E R T I A**, vt impleatur quod Dominus ait, Matthæi nono: *Cum auferetur ab eis sponsus, tunc ieiunabunt in illis diebus.* Hanc enim rationem dedebant antiquissimi Christiani, apud Tertullianum, in libro de ieiunio. Scribit enim sanctus Hieronymus in caput nonum Matthæi, Montanistas occasione huius sententiæ instituisse vnam Quadragesimam ieiuniorum post Ascensionem Domini, interpretantes per ablationem sponsi ipsam Ascensionem. Sed Ecclesia Catholica à Spiritu sancto, melius edocta, per ablationem sponsi passionem eius & mortem interpretatur. Ex ideo tunc maiora ieiunia instituit, cum ipsam Dominicam passionem commemorare aggreditur.

Q V A R T A, vt non solum verba Domini impleantur, sed etiam vt ad celebrationem passionis & refur-

rectionis Domini, quæ sunt mysteria nostræ redemptionis omnium maxima, per hoc solenne ieiunium præparemur. Reddunt hanc rationem passim sancti Patres, sed præcipuè sanctus Leo, qui in sermone 9. de Quadragesima sic ait: In omnibus dilectissimi, solemnitatibus Christianis non ignoramus, Paschale Sacramentum esse præcipuum cui, condignè & congruè suscipiendo, totius quidem nos temporis instituta reformant, sed deuotionem nostram presentes, vel maximè dies exigunt, quod illi sublimissimo diuinæ misericordie Sacramento, scimus esse contiguos. Et sermone decimo: Cognoscimus (inquit) ad celebrandum Pascha diem meritò nos quadraginta dierum ieiunio præparari, ut digni possimus diuinis interesse mysteriis, Et sermone 12. Suscepturi festorum omnium maximum festum, ea non debemus obseruantia præparare, ut in cuius sumus resurrectione conuersiuitati, in ipsius inueniamur passione commortui.

QUINTA, ut Christiani non solum pro se, sed etiam pro Catechumenis in Paschate regenerandis ieiuent & orent. Pulchrè S. Ambrosius, sermone 57. Sic (inquit) Elias quadraginta dierum curriculo continuato ieiunio, totius mundi longam ac nimiam siccitatem, meruit imbrium rore restringere, & ardentem terrarum sitim cælestis pluuie largitate persundere. Quod quidem in figuram nostræ factum esse cognoscimus, ut nos quoque horum quadraginta circulo dierum ieiunantes spiritualem Baptismatis pluuem mereamur, nostramque iamdiu aridam terram cælestis desuper imber infundat, & longam gentium siccitatem lauacrimundatio salutaris irroret. Siccitatem enim, & ardorem animæ suæ patitur, quisquis Baptismi gratia non rigatur. Vide etiam serm. 38.

SEXTA ut quasi decimas vitæ nostræ per abstinentiam quadragesimalem Domino consecremus. Nam dierum totius anni decima pars sunt dies triginta sex. Tot autem sunt dies ieiunij Quadragesimalis propriè dicti. Quadragesima enim propriè incipit in prima Dominica Quadragesimæ, ut perspicuum est tū ex officio Ecclesiastico, tū ex eo, quod ieiunium Quadragesimæ soluitur ad vespèram, ieiunium autem dierum præcedentium primam Dominicam Quadragesimæ soluitur ad nonam. Et hæc est ratio cur sanctus Gregorius homil. 16. dicat, ieiunium Quadragesimæ constare triginta sex diebus. Tametsi enim ipse ignorare non posset, addi solere quatuor dies ad numerum quadragenarium perficiendum: tamen sciebat etiam Quadragesimam propriè dictam non ultra triginta sex dies extendi. Vide hanc rationem de decimis per ieiunium Deo soluendis apud Cassianum, Collat. 21. capite vigesimo septimo. Gregorium hom. 16. Isidorum lib. 1. de officiis diuinis, cap. 36. & Dorotheum Abbatem, loco supra citato.

SEPTIMA, ut Christum, qui caput nostrum est, eo modo, quo possumus, imitemur. Imitamur autè per hoc ieiunium, tum passionem Christi, quam hoc tempore ipse pro nobis pertulit, tum etiam illud ipsum ieiunium, quod nostri causa suscipere dignatus est. Atque hanc rationem, quam Hæretici præcipuè rident, sancti Patres supra citati maximi faciunt. Et verè non potest reddi certior ratio, cur hoc Paschale ieiunium, Quadragesima nominetur, nisi quia suscipitur ad imitandum Christum, qui quadraginta diebus legitur ieiunasse.

Sic Ignatius ad Philippenses monet: Ieiunandum esse à fidelibus Quadragesimam, quia imitationem continet conuersationis Domini. Scribit quidem Kemnitius hanc sententiam videri assutam in epistola sancti Ignatii, ex Constitutionibus Clementis. Sed cur fieri non potuit, ut Ignatius Clementem imitaretur, & verba illius sua etiam verba faceret?

A DEINDE, præter Ignatium omnes ferè Patres hoc ipsum repetunt. Basiliius orat. 1. de ieiunio: Caput (inquit) omnium relocatorum Dominus noster cum per ieiunium carnem; quam pro nobis assumpsit, munisset, sic in ipso Diaboli insulius sustinuit; quo & nos crudiret, ut per ieiunia vngamus, ac exerceamus nos ipsos ad certamina in tentationibus.

Gregorius Nazianzenus, oratione in sanctum Lauacrum: Christus, inquit, paulò ante tentationem ieiunauit, nos ante Pascha. Ieiunium vnum, idem est, ac vtriusque temporis non parua est differentia. Ille totos quadraginta dies à cibo abstinuit, ut pote Deus: nos autem ad virium nostrarum modulum ieiunium attemperauimus.

Hieronymus, in caput quinquagesimum octauum Isaïæ: Dominus, inquit, quadraginta diebus in solitudine ieiunauit, ut nobis solennes ieiuniorum dies relinquere.

B Chrysostomus homilia prima in Genesim. Dominus noster, inquit, Iesus Christus & ipse quadraginta dierum ieiunio declarato, sic certamen contra diabolum aggressus est, omnibus nobis exemplar dans, ut per illud armemur, &c.

Augustinus in epistola. 119. capite decimo quinto: Quadragesima, inquit; ieiuniorum habet auctoritatem, & in veteribus libris ex ieiunio Moysis, & Elia, & ex Euangelio, quia totidem diebus Dominus ieiunauit.

Ambrosius sermone vigesimo quinto: Vbi est, inquit, similis cum Christo deuotio, similis est & cum Christo tentatio. Et sermone 34. Quadragesimam, inquit, nobis Dominus suo ieiunio consecrauit. Et sermone 37. Hoc fecit, inquit, causa salutis nostræ, ut rem vtilem non solum doceret verbis, sed etiam exemplis instrueret, ut eisdem vestigijs, quibus ad fidem currimus, ad abstinentiam graderemur.

Hæc loca paulò fufius adscribere volui, ut aduersarij intelligant, quos auctores reprehendant, cum Quadragesimam ex praua Christi imitatione natam esse dicunt. Sed habet Calvinus Tria argumenta, ut probet, Christum non ieiunasse ut se nobis imitandum præberet. PRIMVM est, Quoniam si Christus id facere voluisset, debuisset singulis annis Quadragesimam ieiunare. SECUNDVM, Quia debuisset non omnino à cibo abstinere, sed vna tantum refectioe esse contentus. TERTIVM, Quoniam Moyses ieiunauit quadraginta diebus; & tamen non fuit in testamento veteri institutum, ut ad Moysis imitationem Quadragesima ieiunaretur. Addit Kemnitius QUARTVM argumentum ex Chrysostomo, homilia quadragesimaseptima in Matthæum. Non enim, inquit, dicit Christus, ieiunium suum esse imitandum, quamuis quadraginta illos dies posse proponere; sed, Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde. Imò vero contra, Omne quod apponitur vobis manducate, inquit.

D Ad PRIMVM RESPONDEO, Christum ieiunasse vnam Quadragesimam solum, & vna tantum die palam tentari voluisse. Quoniam id satis erat ad exemplum nobis præbendum, ut ad resistendum tentationibus per ieiunium armaremur. Nos autem, qui non semel, sed annis singulis cum tentatore pugnaturi sumus, annis singulis ieiunare debemus.

Ad SECUNDVM Dico, nos non ita velle Christum imitari, ut non simul eum admirari velimus. Imitamur enim eum; ut discipuli magistrum, ut serui dominum, ut homines Deum; non perfecte, sed pro modulo nostro, ut Nazianzenus admonuit.

Ad TERTIVM Dico, non esse eandem rationem Moysis & Christi, Synagogæ & Ecclesiæ. Nam &

Christus dignior est quam imitemur, quam fuerit A
Moses, & Ecclesiæ conuenit maior promptitudo, & amor ad ipsum Dominum imitandum, quam Synagogæ ad imitandum seruum. Adde quod nusquam legitur, Moses datus Hebræis in exemplum. Nobis autem Christus, Ioann. 13. ait: *Exemplum dedi uobis, ut quemadmodum ego feci, ita & uos faciatis* Et B. Petrus in priore epist. cap. 2. *Christus passus est pro nobis, uobis relinquens exemplum, ut sequamini uestigia eius.* Et Apostolus Paulus ad Ephes. 5. *Estote imitatores Dei, sicut Filij carissimi, & ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos.*

Ad **Q**UARTVM, Fateor, Christum non dixisse verbo ut imitaremur ieiunium eius, sicut dixit: *Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde:* Tamen quod non dixit verbo, dixit exemplo, ut tot sancti Patres & ipse etiam Chrysostomus, monuerunt. Cur autem Christus non dixit verbo, ut ieiunium eius imitemur non dixit, ut humilitatem & mansuetudinem disceremus; ratio est quam reddit Chrysostomus, quia ieiunium sine humilitate nihil prodest, humilitas sine ieiunio multum prodest. *Hæc dixi*, inquit Chrysostomus, *non quia ieiunium mihi non placet, quod magis soleo esse ferre laudibus: sed quia dolco, si cæteris neglectis satis ad salutem uobis ieiunium existimetis.*

Quærent aliqui, si Quadragesima ieiunij Christi imitatio est, cur non ieiunemus illo ipso tempore, quo Dominus ieiunauit. Sed facilis est responsio. **P**RIMVVM enim maluit Ecclesia post Dominum, quam cum ipso Domino ieiunare, ut uerè eius uestigia sequeretur. Itaque ieiunauit Dominus à sexta die Ianuarij, usque ad quartam decimam Februarij: nos autem ut plurimum ibi incipimus, ubi ipse desinit.

DEINDE, par erat, ut ieiunium celeberrimum cum festo celeberrimo iungeretur. *In qua parte anni*, (inquit S. Augustinus in epist. 119. cap. 15.) *congruentius obseruatio Quadragesima constitueretur, nisi consini, atque contigua Dominicæ passioni?*

Ad hæc, nunquam magis sunt necessaria arma ieiunij: quam ineunte uere, quo tempore crescentibus humoribus, actiores tentationes existere solent.

DENIQUE, nullum est aptius tempus, quo facilius ab omnibus ieiunari possit. Nam in hyeme nimium frigus exigit multum alimenti; pisces natura sua frigidi, non multum eo tempore conferunt ualitudini, olera, quibus in Quadragesima magnus est usus, vix usquam in hyeme reperiuntur. In ætate nimius calor exigit cibum modicum, sed frequentem: pisces quoque vix à putrefactione conseruari queunt. Denique tum in ætate, tum in autumnò multi sunt labores agriculturalum, multæ agritudines, multa incommoda. In uere autem tempus est temperatum, pisces salubres, copia olerum ingens, opera in agris rara, ac penè nulla. Quare sanctus Hieronymus rectissime dixit in epistol. ad Marcellam: *Nos unam Quadragesimam tempore nobis congruo ieiunamus.*

CAPVT XVII.

De ieiunio ferie quartæ, & ferie sextæ.

POST ieiunium Quadragesimæ nullum est aliud cuius maior inueniatur mentio apud veteres, quam ferie quartæ, & ferie sextæ. Meminit huius ieiunij canon. Apostolorum sexagesimus octauus. Ignatius in epistol. ad Philipenses. Tertullianus in lib. de ieiunio, Clemens Alexandrinus lib. 7. Strom.

Utra medium, Origenes hom. 10. in Leuiticum, Epiphanius in compendiaria doctrina, Hieronymus in caput quartum ad Gal. Augustinus in epistol. 86. ad Casulanum, Palladius in historia Lausiaca, cap. 52. & alij passim.

Causam huius ieiunij callidè, sed falsò reddit Kemnitijs in quarta parte exam. pag. 587. dicit enim veterem Ecclesiam ieiunare solitam feria quarta & feria sexta, quia duobus illis diebus conueniebant populi in Ecclesiam ad audiendum uerbum Dei, & sumendum cœnam. Et inde colligit pag. 584. hoc tempore debuisse hæc ieiunia cessare, cum causa ipsa cessauerit. Et ibidem addit, Quadragesimam fuisse institutam, quoniam apud veteres in Paschate catechumeni baptizabantur, & pœnitentes absoluebantur, & ideo cum eis totus populus ieiunabat. Proinde hoc tempore superuacaneam esse Quadragesimam, cum ritus illi, propter quos fuerat instituta cessauerint.

At si uerum esset, quod Kemnitijs dicit de causa ieiunij ferie quartæ & sextæ; oportuisset Christianos semper in Dominica ieiunare. Nullo enim die solemnior atque celebrior populi conuentus in Ecclesia esse solet ad concionem audiendam, & sacram communionem percipiendam, quam die Dominico. Et hanc fuisse consuetudinem antiquissimam, cognosci potest ex Apologia S. Iustini ad Antoninum. Neque aduersarij id negant. Die uerò Dominica non esse ieiunandum, testantur multi veteres, atque in primis S. Augustinus in epist. 86. & 119. Falsum igitur est, quod Kemnitijs dicit, Feria quarta & sexta ieiunium indici solitum, quia diebus illis conueniebat populus ad uerbum Dei audiendum, & cœnam Domini participandam.